ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /2022/QĐ-UBND Long An, ngày           tháng   9    năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy định các tiêu chí cho bến xe khách thấp hơn

bến xe khách loại 6 thuộc vùng sâu, vùng xa, các khu vực có điều kiện
 kinh tế - xã hội khó khăn trên địa bàn tỉnh Long An

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/5/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008;
Căn cứ Thông tư số 49/2012/TT-BGTVT ngày 12/12/2012 của Bộ trưởng

Bộ Giao thông vận tải ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe khách;
Căn cứ Thông tư số 73/2015/TT-BGTVT ngày 11/11/2015 của Bộ trưởng

Bộ Giao thông vận tải ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Bến xe khách
Sửa đổi lần 1 năm 2015;

Theo đề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 3784/TTr- SGTVT
ngày 15/8/2022.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định các tiêu chí cho bến

xe khách thấp hơn bến xe khách loại 6 thuộc vùng sâu, vùng xa, các khu vực có
điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn trên địa bàn tỉnh Long An.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày        /     /2022.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ngành

tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các xã, phường, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.
 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- Các phòng: KTTC+VHXH+THKSTTHC;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh, Công báo tỉnh;
- Lưu: VT, SGTVT, Yen.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Các tiêu chí cho bến xe khách thấp hơn bến xe khách loại 6

thuộc vùng sâu, vùng xa, các khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội
khó khăn trên địa bàn tỉnh Long An

(Ban hành kèm theo Quyết định số               2022/QĐ-UBND ngày         /9/2022
của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định các tiêu chí về kỹ thuật, nội dung quản lý trong

việc quản lý và khai thác bến xe khách có tiêu chí thấp hơn bến xe khách loại 6
thuộc vùng sâu, vùng xa, các khu vực có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn trên
địa bàn tỉnh Long An (gọi chung là Bến xe khách dưới loại 6).

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân quản lý, khai thác bến

xe khách dưới loại 6; các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến việc sử dụng
dịch vụ, kiểm tra, kiểm chuẩn công bố bến xe khách dưới loại 6 đủ điều kiện
hoạt động trong phạm vi tỉnh Long An.

Điều 3. Giải thích từ ngữ
Bến xe khách dưới loại 6 trên địa bàn tỉnh Long An là bến xe khách được

quy định tại điểm 1.4.1 khoản 1.4 mục I Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Bến xe
khách – số hiệu: Sửa đổi 1:2015 QCVN 45:2012/BGTVT ban hành kèm thông
tư số 73/2015/TT-BGTVT ngày 11/11/2015 của Bộ Giao thông vận tải (Sau đây
viết tắt là: Quy chuẩn “Sửa đổi 1:2015 QCVN 45:2012/BGTVT”). Đồng thời, có
các tiêu chí về kỹ thuật và yêu cầu trong công tác quản lý hoạt động được quy
định tại Quy định này.

Điều 4. Nguyên tắc áp dụng
1. Bến xe khách dưới loại 6 phục vụ cho hoạt động vận tải hành khách

theo tuyến cố định nội tỉnh và hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe
buýt.

2. Bến xe khách dưới loại 6 phải có mặt bằng đỗ xe đảm bảo kết nối thuận
lợi và an toàn với đường giao thông, được Sở Giao thông vận tải Long An và
UBND cấp huyện kiểm tra, thống nhất vị trí, quy mô; có phòng làm việc cho
nhân viên bến xe và nơi ngồi chờ cho hành khách đi xe.

3. Bến xe khách dưới loại 6 chỉ được đưa vào khai thác hoặc tiếp tục khai
thác sau khi đã được Sở Giao thông vận tải tỉnh Long An công bố hoặc công bố
lại.

2

Chương II
CÁC TIÊU CHÍ VỀ KỸ THUẬT

Điều 5. Các hạng mục công trình cơ bản bắt buộc phải có
Bến xe khách dưới loại 6 bắt buộc phải có các hạng mục công trình cơ

bản sau đây:
1. Khu vực xe đón, trả khách.
2. Khu vực đỗ xe ô tô chờ vào vị trí đón khách.
3. Khu vực dành cho phương tiện khác.
4. Khu vực làm việc kết hợp khu vực bán vé của nhân viên quản lý.
5. Khu vực khách chờ xe.
6. Khu vực vệ sinh.
Điều 6. Diện tích tối thiểu và các hạng mục công trình cơ bản
Các hạng mục công trình của Bến xe khách dưới loại 6 thuộc địa bàn tỉnh

Long An phải đảm bảo các tiêu chí như sau:
1. Diện tích

TT Tiêu chí Đơn vị tính Yêu cầu tối
thiểu Ghi chú

1 Diện tích mặt bằng m2 200

2
Diện tích khu vực xe đón trả
khách và chờ vào vị trí đón trả
khách

m2 80

3 Diện tích bãi đỗ xe dành cho
phương tiện khác m2 20

4
Diện tích phòng chờ cho hành
khách (có thể phân thành nhiều
khu vực trong bến)

m2 15

Số chỗ
ngồi tối
thiểu: 10

chỗ

5 Diện tích khu làm việc (kết hợp
bố trí bán vé) m2/người 3

6 Diện tích khu vệ sinh m2 6

7 Biển thông tin m2 1

8 Đường cho xe ra, vào bến m 4 Chung

3

2. Các hạng mục công trình cơ bản
a) Khu vực đón, trả khách: Khu vực xe đón, trả khách phải được bố trí

cách xa không quá 10 mét với khu vực chờ và khu vực bán vé để bảo đảm thuận
tiện cho hành khách đi xe.

b) Nơi đỗ xe ô tô chờ vào vị trí đón, trả khách: Có hướng đỗ xe hợp lý,
phù hợp với quy mô diện tích và không gian của bến xe khách để đáp ứng nhu
cầu đỗ xe, quay đầu của từng loại phương tiện, bảo đảm an toàn, thuận tiện.

c) Hệ thống cung cấp thông tin:
Tại khu vực phòng chờ cho hành khách và khu vực bán vé của bến xe

khách phải có hệ thống cung cấp thông tin tối thiểu như biển thông tin các tuyến
vận tải hoạt động gồm các nội dung: Tên đơn vị vận tải khai thác tuyến; biển số
xe hoạt động tại từng nốt giờ trên từng tuyến cụ thể, phải ghi rõ ngày hoạt động,
ngày nghỉ; giá vé của từng tuyến vận tải của từng đơn vị vận tải khai thác tuyến.

Phải niêm yết số điện thoại đường dây nóng của Sở Giao thông vận tải
Long An và của đơn vị vận tải để tiếp nhận thông tin phản ánh của hành khách.

Niêm yết các bảng hướng dẫn, chỉ dẫn, các bảng nội quy, quy định khác
cần thiết.

Chương III
QUY ĐỊNH VỀ QUẢN LÝ

Điều 7. Loại hình đơn vị quản lý, khai thác bến xe khách dưới loại 6
1. UBND cấp huyện có trách nhiệm quản lý, khai thác hoặc ủy quyền cho

UBND cấp xã (nơi xây dựng bến xe) quản lý, khai thác đối với bến xe khách
dưới loại 6 được đầu tư xây dựng bằng nguồn ngân sách nhà nước.

2. Trường hợp bến xe khách dưới loại 6 được đầu tư xây dựng bằng
nguồn vốn xã hội hóa 100% thì việc quản lý, khai thác bến xe do nhà đầu tư
thực hiện.

3. Trường hợp bến xe khách dưới loại 6 được đầu tư xây dựng có sử dụng
ngân sách nhà nước và một phần xã hội hóa thì đơn vị nào có phần vốn góp lớn
nhất sẽ trực tiếp quản lý, khai thác bến xe.

Điều 8. Thủ tục công bố đưa bến xe khách vào khai thác
Thực hiện theo quy định tại điểm 3.1.2 khoản 3.1 mục III của Quy chuẩn

“Sửa đổi 1:2015 QCVN 45:2012/BGTVT”.
Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Điều 9. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải
1. Hướng dẫn các đơn vị khai thác bến xe khách dưới loại 6 về thủ tục

công bố lần đầu, công bố lại đưa bến xe khách vào khai thác, công bố tạm
ngừng, chấm dứt hoạt động bến xe khách trên địa bàn địa phương.

4

2. Thực hiện công bố và công bố lại đưa bến xe khách vào khai thác, công
bố tạm ngừng, chấm dứt hoạt động bến xe khách dưới loại 6 trên địa bàn địa
phương theo thẩm quyền.

3. Thực hiện chức năng quản lý nhà nước chuyên ngành đối với hoạt động
của các bến xe khách dưới loại 6 trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các đơn vị khai
thác bến xe khách dưới loại 6 trên địa bàn tỉnh.

Điều 10. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành
phố

1. Xác định và quản lý quỹ đất dành cho dự án xây dựng bến xe khách
dưới loại 6 trên địa bàn huyện.

2. Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải tổ chức và quản lý bến xe
khách dưới loại 6 phù hợp với yêu cầu đặc thù của địa phương.

3. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp
luật về quản lý hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô tại các bến xe khách
dưới loại 6 trên địa bàn huyện.

Điều 11. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn
UBND cấp xã (nơi xây dựng bến xe) thực hiện quản lý, khai thác đối với

bến xe khách dưới loại 6 được đầu tư xây dựng bằng nguồn ngân sách nhà nước
khi được UBND cấp huyện ủy quyền.

Điều 12. Trách nhiệm của chủ đầu tư, đơn vị quản lý, khai thác bến
xe

1. Trách nhiệm của chủ đầu tư:
a) Đầu tư xây dựng bến xe khách dưới loại 6 theo đúng vị trí được thống

nhất với chính quyền địa phương cấp huyện và Sở Giao thông vận tải, đồng thời
phù hợp với các nội dung của Quy định này;

b) Đầu tư xây dựng bến xe khách dưới loại 6 phải tuân thủ trình tự quản
lý đầu tư xây dựng và các quy định liên quan khác của pháp luật; đảm bảo tiến
độ, chất lượng công trình và bảo vệ môi trường.

2. Trách nhiệm của đơn vị khai thác bến xe khách dưới loại 6:
a) Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý

hoạt động vận tải hành khách bằng xe ô tô;
b) Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng và chống cháy, nổ, vệ

sinh môi trường trong bến xe khách; chịu trách nhiệm trước pháp luật về mọi
hoạt động kinh doanh trong phạm vi bến xe khách dưới loại 6;

c) Thực hiện việc ký kết hợp đồng với các đơn vị vận tải theo quy định
của pháp luật trước khi tổ chức hoạt động kinh doanh vận tải tại bến xe khách
dưới loại 6;

5

d) Niêm yết nội quy của bến xe khách và hình thức xử lý, chế tài kèm
theo khi vi phạm nội quy của bến xe khách dưới loại 6;

đ) Chịu sự quản lý, thanh tra, kiểm tra của các cơ quan quản lý nhà nước
có thẩm quyền;

e) Thực hiện báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất tình hình hoạt động của
bến xe khách theo yêu cầu của Sở Giao thông vận tải và các đơn vị chức năng.

Điều 13. Tổ chức thực hiện
1. Giám đốc Sở Giao thông vận tải chủ trì phối hợp với Chủ tịch UBND

cấp huyện và các Sở, ban, ngành liên quan căn cứ chức năng nhiệm vụ, có trách
nhiệm hướng dẫn, kiểm tra và phối hợp tổ chức thực hiện.

2. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc phát sinh, các đơn vị, tổ chức,
cá nhân phản ánh bằng văn bản về Sở Giao thông vận tải để tổng hợp, đề xuất và
trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                       CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-16T08:50:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Anh Việt<anhviet@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-16T15:37:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-16T15:38:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-16T16:09:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-16T16:09:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Út<nvut@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-16T16:32:59+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-16T16:33:06+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-16T16:33:13+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-16T16:33:28+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-16T16:33:36+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-16T16:33:43+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!